EDITAL Nº 250/2024 – PROEN

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 159/2024-PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO
EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de
Ensino (PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas
atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído
pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no âmbito externo à UFMA, o
RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS À PROVA DIDÁTICA do
processo seletivo simplificado para seleção de professores formadores para atuarem
no PARFOR, para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia.

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS À PROVA DIDÁTICA DO PSS –

Edital Nº 159/2024 – PROEN

São Luís, 22 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

1. JOÃO ACÁCIO ALVES AGUIAR PAVÃO INDEFERIDO

O Candidato não cumpriu

adequadamente os critérios indicados

nos editais Nº 159 e 238/2024 - PROEN,

bem como os indicadores previstos na

Resolução Nº 1598/2017 –

CONSEPE/UFMA. Sendo assim, o

resultado está mantido o Recurso foi

indeferido.